נראה, איפוא, כי ההוראה שבתקנה 82 הנ"ל שימשה שיקול מרכזי בהטלת אחריות אזורית על נהג הטרקטור.

יצוין כי בית המשפט הסתמך על פסקי דין אמריקאים בסוגיה זו⁵, אך נראה כי הפסיקה האמריקאית איננה חד-משמעית וקיימות בה מגמות שונות⁶. בהמשך הרשימה אדון בשאלות אחדות, המתעוררות בעקבות הלכה זו.

³ שם, ע' 748.

⁴ תקנות התעבורה, תשכ"א-1961, תקנה 82 (ב), ק"ת 1128, תשכ"א, ע' 1425, כפי שתוקנה בתשכ"א-1961 (ק"ת 1183, תשכ"א, ע' 2518). תקנה זו הוחלפה וההוראה בנידון זה, מצויה כיום בתקנה 74 לתקנות התעבורה. נוסח התקנה החדשה איננו זהה לנוסח התקנה הקודמת. כך, למשל, דיברה תקנה 82 (ב) על „נוהג רכב מנועי“, בעוד שהתקנה החדשה מופנית כלפי כל אדם. הבהנה זו תידון להלן.

⁵ פסק-דין ישראלי קודם התומך בהלכה זו הוא ע"א 441/59 – אגר נגד אראמי ; פד"י כרך י"ד, ע' 1302.

כך הדבר כאשר לאור הנסיבות צריך היה להיות ברור לו שיעשה שימוש ברכב על ידי אדם, שאיננו יודע לנהוג, כגון שהוא הפקיד את מפתחות הרכב בידי אדם, אשר הורשע בעבר בעבירות של שימוש ברכב ללא רשות ונהיגה ללא רשיון, ולאור הנסיבות ניתן היה להניח, כי אותו אדם יחזור על מעשה זה פעם נוספת.

³³ הוספה לתקנות התעבורה (תיקון מס' 2), תשל"א—1971. תק' 13, ק"ת 2673, תשל"א, ע' 633.

³⁴ בהערת שוליים לתקנה מדובר, אמנם, ב"חובת נעילת רכב", אך נראה, כי התקנה עצמה איננה מטילה חובה כזו במפורש. ניתן למצוא דוגמאות לא מעטות לחקיקה, המחייבת החזקת אמצעי בטיחות, אך איננה כופה שימוש בו. כך הדבר במקרים רבים לגבי חגורות בטיחות ברכב. במדינות שונות מחייבים את התקנתן בלי לכפות את השימוש בהן.

זאת, אף אם האדם, שנטל את הרכב בנסיבות אלו, לא היה בעל רישיון נהיגה. נראה לי, כי מנקודת ראות הצדדים לחוזה הביטוח קובע הרגע, בו השאיר בעל הפוליסה את הרכב ללא השגחה, כשמפתחות בתוכו. אם באותו רגע היה השימוש ברכב מכוסה על ידי

⁸⁵ ראה חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו—1955, ס' 133, ס"ח 189, תשט"ו, ע' 171.

⁸⁶ ע"פ 323/63 — יערי נגד היוהמ"ש; פד"י כרך י"ז, ע' 2174; ע"פ 502/66 — הוימט נגד מדינת ישראל; פד"י כרך כ"א (1), ע' 347.

הפוליסה, סבור אני, שהכיסוי של בעל הפוליסה לא ישלל על ידי התנהגותו של מי שלקח את הרכב ללא רשות³⁶. אך מובן מאליו, שאחריותו של נוטל הרכב בנסיבות אלו לא תהיה מכוסה על ידי הביטוח.